
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  254   del  27.11.2017. 
 

OGGETTO:  Patto per lo sviluppo della Regione Abruzzo “ Sviluppo reti irrigue sul 

territorio regionale” – Masterplan  Abruzzo. Intervento di Estendimento dell’impianto 

irriguo nel comune di Lettomanoppello (PE) con derivazione delle acque superficiali e di 

sorgenti dal corpo di frana e di scorrimento in atto a valle del cento antico del comune.  

Affidamento incarico geologo Dr. Luigi Marinelli. 

  
 

 
 L’anno duemiladiciassette, il giorno  ventisette  (27) del mese di novembre  (11) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale,  Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza  della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

con la Legge di Stabilità 2015 sono state definite le nuove procedure per la 

programmazione delle risorse del fondo di Sviluppo e la Coesione 2014-2020 e, in data 17 

maggio 2016, è stato sottoscritto il Patto tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la 

Presidenza della Regione Abruzzo; 

la Regione Abruzzo, previa adozione della delibera di Giunta Regionale n. 402 del 

seduta del 25 giugno 2016, ha approvato l’elenco dei Soggetti attuatori degli interventi del 

“Patto per il Sud – Regione Abruzzo” e tra gli interventi è compreso il progetto  “ Sviluppo  

reti  irrigue sul territorio regionale” dell’importo  complessivo  di € 6.305.000,00 per il quale 

il Consorzio di Bonifica Centro è stato individuato quale soggetto attuatore; 

in data 10 novembre 2016 è stata sottoscritta la Convenzione per l’attuazione degli 

investimenti del Masterplan, tra la Regione Abruzzo e il Consorzio di Bonifica Centro; 

Vista la relazione pervenuta dal Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela 

Berarducci, con la quale fa presente: 



 che con delibera commissariale n. 40 del 22.02.2017 è stato affidato al geologo Dr. Luigi 

Marinelli l’incarico per la redazione della relazione geologica e geotecnica nonché lo studio 

di compatibilità ambientale nell’ambito del progetto “Patto per lo sviluppo della Regione 

Abruzzo “ Sviluppo reti irrigue sul territorio regionale” – Masterplan  Abruzzo. 

Estendimento dell’impianto irriguo nel comune di Lettomanoppello (PE)”; 

 che per esigenze progettuali dettate dal concedente è stato variato il sito di realizzazione 

delle opere e tale scelta ha comportato la redazione di un nuovo progetto e dunque anche 

degli elaborati relazione geologica e geotecnica, nonché delle prove in sito già eseguite; 

 che è stato quindi chiesto per le vie brevi al geologo Dr. Luigi Marinelli un preventivo 

per la redazione di una nuova relazione geologica e geotecnica;  

 che il Dr. Luigi Marinelli, con nota pec del 18.11.2017 acquisita al protocollo consortile 

n. 8131 del 20.11.2017, ha rimesso una distinta dei costi delle prestazioni professionali 

relative alla redazione della nuova  relazione geologica e geotecnica di € 14.000,00 oltre i 

contributi INPS (2%) ed IVA, comprendente anche i costi per lo studio di compatibilità 

ambientale e delle indagini in situ; 

 Preso atto: 

che il compenso richiesto per le attività da svolgere è ritenuto congruo; 

la spesa troverà la copertura nel quadro economico del redigendo progetto tra le somme a 

disposizione dell’Amministrazione e dovrà essere anticipata dal Consorzio qualora nel 

frattempo non sarà pervenuta l’anticipazione da parte dell’Ente finanziatore; 

 Preso atto  che il compenso richiesto per le attività da svolgere è stato ritenuto congruo 

dal Responsabile del Procedimento; 

 Vista la documentazione  rilasciata in attuazione degli obblighi in materia di trasparenza 

di cui al D.Lgs n.33/2013 e s.m.i.; 

 Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e smi, che, per i contratti sotto soglia, consente 

l’affidamento diretto, tenuto conto, come già esplicitato nelle premesse, del rapporto fiduciario 

instaurato con il succitato geologo che consente di ritenere come lo stesso abbia le competenze 

specifiche che consentono di svolgere l’incarico con ottima professionalità e celerità, 

considerata l’urgenza del Consorzio per il rispetto dei tempi stabiliti nel cronoprogramma 

allegato alla Convezione stipulata con la Regione Abruzzo;   

 Vista l’urgenza di provvedere in merito nel rispetto dei tempi previsti nel crono 

programma allegato alla Convenzione stipulata con la Regione Abruzzo per completare l’iter 

progettuale; 



Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017 e le successive delibere 

commissariali n. 134 del 14.06.2017 e n. 247 del 16.11.2017 di variazioni al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di affidare al geologo Dr. Luigi Marinelli, con studio in Pretoro, la redazione della 

relazione geologica e geotecnica, nonché lo Studio di compatibilità ambientale nell’ambito 

del progetto “Patto per lo sviluppo della Regione Abruzzo “ Sviluppo reti irrigue sul 

territorio regionale” – Masterplan  Abruzzo. Estendimento dell’impianto irriguo nel comune 

di Lettomanoppello (PE)  con derivazione delle acque superficiali e si sorgenti dal corpo di 

frana e di scorrimento in atto a valle del centro antico del comune” per l’importo 

complessivo di € 14.000,00, oltre INPS e IVA come da offerta  presentata dallo stesso dr. 

Marinelli con nota del 17.11.2017 acquisita in pari data al n. 8131 del 20.11.2017; 

3) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap.  67 denominato 

“Poste correttive delle entrate“, del Bilancio di Previsione 2017, da reintegrare all’atto della 

prima erogazione dell’importo finanziato” il cui ammontare dovrà essere riportato per lo 

stesso importo nel Cap. 31 di entrata denominato “Proventi per spese generali sui lavori” del 

Bilancio di Previsione 2017, in considerazione del fatto che i fondi non sono stati ancora 

accreditati al Consorzio dalla Regione Abruzzo; 

4) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore       12,00        del giorno            27.11.2017            alle ore     13,00 

del giorno 28.11.2017  

Chieti, lì 28.11.2017    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


